ДОГОВОР

на оказание транспортно-экспедиторского обслуживания

по перевозке грузов железнодорожным транспортом
г. Самара

            "____" ______________200__ г.

_______________________________________________, именуемое в дальнейшем «КЛИЕНТ», в лице __________________________________________________, действующего на основании _________________________________________, с одной стороны, и                ________________________________________________, именуемое в дальнейшем «ЭКСПЕДИТОР», в лице директора   _________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны (именуемые в дальнейшем «Стороны»), заключили настоящий Договор о нижеследующем:
Статья 1. Предмет Договора

1.1  КЛИЕНТ поручает, а ЭКСПЕДИТОР принимает на себя обязательства на прием, отправку и доставку контейнеров, а также отправку вагонов с грузами КЛИЕНТА  в города регионов, указанных КЛИЕНТОМ, на территории Российской Федерации и стран СНГ.

1.2  Станция отправления, станция назначения, характер груза, количество и тип  контейнеров (вагонов) и   другие исходные данные определяются непосредственно перед каждой конкретной отправкой груза и указываются в Заявке.

Статья 2. Обязательства Сторон

2.1  КЛИЕНТ обязан:
2.1.1  предоставить ЭКСПЕДИТОРУ документы и данные, необходимые для осуществления перевозки;

2.1.2  осмотреть прибывший вагон (контейнер) на предмет пригодности для транспортировки груза (отсутствие внешних повреждений, щелей, сквозных дыр, пачкающих поверхностей и т. п.). Согласие КЛИЕНТА на погрузку вагона (контейнера) подтверждает пригодность подвижного состава.
2.1.3 не допуская простоев подвижного состава, автомобиля, незамедлительно организовать погрузку (разгрузку) груза,  прибывшего вагона (контейнера);
2.1.4 обеспечить отправку телеграмм от станции назначения в адрес  станции отправления о согласии принять вагон (контейнер) в адрес получателя;

2.1.5 предъявлять к перевозке груз в надлежащей упаковке, обеспечивающей его сохранность и

         целостность при транспортировке и погрузо-разгрузочных работах;
2.1.6 обеспечить качественное проведение погрузо- разгрузочных работ,  а также крепление груза, исключающее его смещение или повреждение;

2.1.7 заранее информировать ЭКСПЕДИТОРА о готовности груза к отправлению,  при перевозках по территории  РФ – за 5 (пять) суток до отправки, при перевозках по территории СНГ – за 10(десять) суток.

2.2  ЭКСПЕДИТОР обязан:
2.2.1  обеспечить качественную и в полном объеме доставку груза  КЛИЕНТА в пункты   назначения на территории России;

2.2.2  согласовывать разрешения на перевозку грузов  КЛИЕНТА в МПС РФ;

2.2.3  принимать от КЛИЕНТА поступивший груз по акту или дополнительному      соглашению к Договору;

2.2.4  обеспечить подачу вагонов (контейнеров) в количестве необходимом для транспортирования груза согласно дополнительному соглашению;

2.2.5  принимать  после загрузки  правильность крепления грузов  в вагонах (контейнерах); прием осуществляется представителем ЭКСПЕДИТОРА в рабочие дни до 17 часов, в случае  погрузки  вагонов (контейнеров) КЛИЕНТОМ в выходные или праздничные дни.  КЛИЕНТ извещает об этом ЭКСПЕДИТОРА заранее.

2.2.6  оформить железнодорожные транспортные накладные с указанием адреса получателя согласно дополнительного соглашения;

2.2.7  по договоренности  обеспечить отслеживание вагонов (контейнеров) в пути, информировать КЛИЕНТА о месте нахождения вагонов (контейнеров) с грузом КЛИЕНТА; стоимость разового запроса о местонахождение вагона (контейнера) составляет 300 рублей  с учётом НДС.

2.2.8  оплачивать провозную плату до станции назначения (при прямом смешанном железнодорожно-водном сообщении оплата провозного тарифа производится до порта перегрузки), подачу вагонов (контейнеров) под загрузку, их уборку и другие станционные сборы при отправлении вагонов (контейнеров) с грузом КЛИЕНТА;

2.2.9  по требованию (за счет) КЛИЕНТА выполнить страхование перевозимого груза, согласно соглашению на страхование груза;

Статья 3. Оплата
3.1  Платежи за услуги ЭКСПЕДИТОРА исчисляются на основании согласованных ставок  железнодорожного фрахта на перевозку груза по согласованному маршруту.

В случае изменения железнодорожных тарифов на перевозки ЭКСПЕДИТОР обязуется  заранее уведомить КЛИЕНТА, до момента исполнения принятой заявки.
3.2  Оплата производится предварительно на основании счетов ЭКСПЕДИТОРА, либо по счет-фактурам  в течение трех банковских дней.

Статья 4. Ответственность Сторон
4.1 Стороны несут ответственность за безусловное выполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором и Приложениями к нему, а именно:

4.2 За отказ от выполнения принятых и подтвержденных в заявке  обязательств или при ненадлежащем их исполнении по настоящему Договору виновная Сторона уплачивает потерпевшей Стороне неустойку в размере 10% от суммы, указанной в дополнительном соглашении на перевозку.

4.3 КЛИЕНТ несет ответственность за качество упаковки, предъявляемого к перевозке груза, погрузку и крепление груза.

4.4 ЭКСПЕДИТОР несет материальную ответственность за недостачу, утрату или повреждение груза, возникшие в процессе его перевозки, возникшие по вине ЭКСПЕДИТОРА, в соответствии с данными приемо-сдаточного акта.

4.5 ЭКСПЕДИТОР возмещает  КЛИЕНТУ  понесенные последним убытки в рублях в стоимости утраченного или поврежденного груза, устанавливаемой КЛИЕНТОМ на основе текущих цен на момент утраты или повреждения. Сумму ущерба ЭКСПЕДИТОР перечисляет на расчетный  счет КЛИЕНТА.

4.6 ЭКСПЕДИТОР не несет ответственности за недостачу или утрату груза внутри паллеты (короба), у которой не нарушена промышленная упаковка. Каждый случай нарушения упаковки паллеты должен быть отмечен в акте приема-передачи.

4.7 Основанием для установления вины и применения санкции к ЭКСПЕДИТОРУ является акт, составленный в установленном порядке.
4.8 За невыполнение своих обязательств Стороны несут ответственность, предусмотренную Уставом ЖД и другим законодательством РФ.

 Статья 5  Конфиденциальность
5.1  Вся предоставляемая Сторонами друг другу техническая, финансовая, коммерческая  и  иная информация, связанная с заключением и исполнением настоящего Договора,  считается строго конфиденциальной.

5.2  Стороны примут все необходимые и разумные меры для предотвращения разглашения полученной информации третьим лицам. Стороны вправе раскрывать такую информацию третьим лицам в случае привлечения их к деятельности, требующей знания такой информации, только в том объеме, который необходим для реализации целей настоящего Договора и только в случае достижения соответствующей договоренности между Сторонами.

Статья 6  Обстоятельства, освобождающие от ответственности
6.1 Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения  настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые  Сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К таким событиям чрезвычайного характера относятся: пожар, наводнение и иные явления природы, военные действия, массовые беспорядки, акты органов власти и управления РФ.
6.2 При наступлении указанных в п. 6.1 обстоятельств, Сторона должна в трехдневный срок известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору и срок исполнения обязательств.

6.3 По прекращении указанных в п. 6.1 обстоятельств Сторона должна в трехдневный срок известить об этом другую Сторону в письменном виде. В извещении должен быть указан срок, в который предполагается исполнить обязательство по настоящему Договору.

6.4 В случаях, предусмотренных в п. 6.1, срок выполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.
6.5 При достижении продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы 60 дней  Стороны имеют право расторгнуть данный Договор.

Статья 7  Разрешение споров
7.1 Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с

ним по возможности решаются путем переговоров между Сторонами.
7.2  В случае, если Стороны не достигли согласия путем переговоров все споры и разногласия  могут быть направлены  для разрешения  любой из Сторон в Арбитражный Суд Самарской области в соответствии с действующим законодательством.
Статья 8  Прочие положения
8.1 Каждая из Сторон настоящим заявляет и гарантирует, что она является юридическим лицом,  должным образом учрежденным по Российскому законодательству, или действует юридически обосновано через третью сторону, которая в свою очередь является юридическим лицом, должным образом учрежденным по российскому законодательству для исполнения работ по данному Договору. Каждая из Сторон гарантирует, что она юридически вправе принимать на  себя обязательства, предусмотренные настоящим Договором.
8.2 Все Приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

 любые дополнения и изменения к настоящему Договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то   представителями Сторон.
Статья 9  Срок действия Договора
9.1 Договор и все приложения к настоящему Договору вступают в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действуют до момента, пока одна из Сторон не заявит о намерении изменить или расторгнуть этот Договор либо изменить условия, определенные в приложениях, путем подачи письменного извещения другой Стороне, но не позднее чем за 1(один) месяц  до даты предполагаемого расторжения или даты вступления изменений в силу.
9.2 Если на день расторжения данного Договора, указанный ЭКСПЕДИТОРОМ, какие-либо грузы КЛИЕНТА находятся в транзите, действие данного Договора автоматически продлевается до момента завершения доставки груза.

Статья 10 Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон
10.1 КЛИЕНТ:           ________________________________________________________________

              ________________________________________________________________

              ________________________________________________________________

                                   ________________________________________________________________

БАНК :                      ________________________________________________________________

             ________________________________________________________________
10.2.ЭКСПЕДИТОР:        ________________________________________________________________

              ________________________________________________________________

              ________________________________________________________________

                                   ________________________________________________________________

БАНК :                      ________________________________________________________________

             ________________________________________________________________

КЛИЕНТ

ЭКСПЕДИТОР

_____________

_____________